和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成３０年７月３１日（火）１３：３０～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     山 本 教育総務局長

竹 山 委 員         木 皮 生涯学習局長

佐 藤 委 員     小 滝 学校教育局長

桑 原 委 員     出津野 総務課長

沼 井 委 員        津 田 給与福利課長

       関 守 委 員     中 村 生涯学習課長

                           堂 本 人権教育推進室長

                   高 橋 スポーツ課長

太 田 スポーツ課教育企画員

栗 生 文化遺産課長

川 嶌 県立学校教育課長

                  前 田 義務教育課長

                  泉  児童生徒支援室長

                  松 本 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  鈴 木 教育センター学びの丘所長

                                  田 中 総務課副課長

繁 張 総務課秘書班長

                  井 手 総務課副主査

                 西 川 総務課副主査

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会７月定例会を開会する。

○教育長 本日の議題である議案第２６号から３１号及びその他の「平成３１

年度和歌山県立学校校長・教頭候補者選考実施要項について」「平成３１年

度和歌山県立学校事務長候補者選考実施要項について」「平成３１年度和歌

山県立学校職員採用候補者選考実施要項について」は人事案件であるため、

これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第２６号から３１号及び「その他」の３件について

は、非公開とする。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終

了後としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成３０年６月２７日（水）の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

報第２号

教育委員会所管平成 30 年度一般会計７月補正予算の概要について

○教育長 「教育委員会所管平成 30 年度一般会計７月補正予算の概要」につ

いて説明願いたい。

○総務課長 教育委員会所管の補正予算額として１２２，２６７千円計上した。

補正事業はいずれも県立学校施設、教職員住宅施設、外構施設、駐車場施設

において早期対応が必要とされたブロック塀の撤去等を行うためである。小

中学校については市町村での対応となっている。今回は、大阪北部地震にお

けるブロック塀の倒壊事故を受け、緊急安全点検の結果、ブロック塀の安全

対策に緊急を要したため、専決処分としたことを報告する。

○教育長 これについて、御意見、御質問等はないか。

（異議なしの声）

○教育長 報第２号についての説明を終える。

議案第２５号

平成３１年度和歌山県立中学校入学者選考実施要項について

○教育長 「平成３１年度和歌山県立中学校入学者選考実施要項」について説

明願いたい。

○義務教育課長 この実施要項に基づき、平成３０年１０月１日に配付する募

集要項を作成する。昨年度との大きな変更はない。出願期間は平成３１年１

月４日から平成３１年１月９日までで、適性検査及び作文の検査を平成３１

年１月２６日、面接を平成３１年１月２７日に実施する。

○竹山委員 ある私立中学校の入学試験で、募集枠を少し変更し公立小学校で

学んだ基礎的な力で回答できる検査内容で生徒を募集したところ、応募数が

とても多かったとのこと。県立中学校を意識していると思う。これからます

ます少子化が進むと予想されているので、県立中学校の募集の検討の際には、

独自性を大切にしながら、周り全体を見渡していただきたい。

○教育長 県立中学校も少子化の影響で受検倍率が低下している。今後、対策

が必要である。

○教育長 それではよろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第２５号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

  ８月２４日（金） 教育委員会８月定例会

＜非公開議案＞

議案第２６号

平成３１年春の叙勲候補者（初等中等教育局地方教育行政功労関係）の推薦

について

  総務課長から、「平成３１年春の叙勲候補者（初等中等教育局地方教育

行政功労関係）の推薦」について説明があり、審議の結果、原案のとお

り決定した。

議案第２７号

平成３０年度社会教育功労者表彰被表彰候補者（文部科学大臣表彰）につい

て

  生涯学習課長から、「平成３０年度社会教育功労者表彰被表彰候補者

（文部科学大臣表彰）」について説明があり、審議の結果、原案のとお

り決定した。

議案第２８号

平成３１年春の叙勲（スポーツ振興功労）候補者の推薦について

  スポーツ課長から、「平成３１年春の叙勲（スポーツ振興功労）候補者

の推薦」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第２９号

平成３０年度体力つくり優秀組織表彰候補組織の推薦について（文部科学大

臣表彰、体力つくり国民会議議長表彰）

   スポーツ課長から、「平成３０年度体力つくり優秀組織表彰候補組織の

推薦（文部科学大臣表彰、体力つくり国民会議議長表彰）」について説

明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３０号

平成３０年度きのくに教育賞選考委員会委員の委嘱について

  義務教育課長から、「平成３０年度きのくに教育賞選考委員会委員の委

嘱」について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第３１号

教職員の処分について

  学校人事課長から、「教職員の処分」について説明があり、審議の上、

処分案を決定した。

議案第３2 号

退職手当支給制限処分について

  給与福利課長から、「退職手当支給制限処分」について説明があり、審

議の結果、原案のとおり決定した。

５ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので７月定例会を閉会

する。                      （１６：３３閉会）